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  Forord 

 
Til brug for opfølgningen på de nye førtidspensionsregler, der trådte i kraft 1. januar 
2003, udsender Ankestyrelsen hermed en opgørelse for 3. kvartal 2004 over antallet af 
afgørelser om pension for de ansøgere, som er omfattet af de nye regler. Det drejer 
sig om ansøgere uden pension, hvis sager er påbegyndt efter de nye reglers ikrafttræ-
den. Nye sager om førtidspension, der er behandlet efter de gamle regler, det vil sige 
dem, som var gældende før 1. januar 2003, er medtaget i et særligt afsnit i denne pub-
likation. Afsnittet vedrører personer, som har fået påbegyndt en ny sag om førtids-
pension før 1. januar 2003, men først har fået afgjort sagen i 4. kvartal 2003.  
 
Førtidspensioner efter ny lovgivning; Kvartalsstatistik 2004:3 er i to dele. Første del er en 
tekstdel, der på baggrund af en række tabeller belyser hovedtræk ved udviklingen i an-
tallet af førtidspensionsafgørelser for nye ansøgere. Anden del består af et bilag, der 
giver oplysninger vedrørende afgørelser i førtidspensionssager for hver kommune og 
hvert amt. 
 
Kvartalsstatistikken omfatter de afgørelser, som kommunerne har truffet i perioden 
fra 1. juli 2004 til 30. september 2004, og som er indberettet til Ankestyrelsen senest 
21. oktober 2004. De skemabaserede indberetninger er herefter gennemgået og kon-
trolleret for fejl og mangler, og underkastet en række pålidelighedstests for at sikre 
materialets korrekthed. 
 
Enkelte kommuner har indsendt oplysninger og afgørelser for sent, og nogle få 
kommuner har endnu ikke indsendt alle afgørelser, hvorfor der i kvartalsstatistikken 
mangler et lille antal afgørelser svarende til 1-5 pct. af samtlige afgørelser. Derfor er 
der generelt færre afgørelser i kvartalsstatistikkerne end det faktiske antal. Antallet af 
afgørelser vil blive justeret i forbindelse med årsstatistikken for 2004, som forventes 
udgivet ultimo juni 2005. 
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1 Sammenfatning 

 
Otte hovedtendenser på førtidspensionsområdet kan trækkes frem for 
3.  kvartal  2004:  
 

•  I 3.  kvartal  2004 blev der i  al t  truffet  3.627 afgørelser om før-
t idspension t i l  nye ansøgere i  kommuner og nævn. Kommuner-
ne traf 3.482 afgørelser efter den nye førtidspensionsordnings 
regler og 38 efter den gamle ordnings regler .  De sociale nævn 
traf 95 afgørelser efter den nye ordnings regler og 12 efter den 
gamle ordnings regler.   

 
•  I 3.  kvartal  2004 t i lkendte kommunerne ført idspension el ler  in-

val iditetsydelse t i l  i  a l t  3 .264 ansøgere.  3.229 af de nye ansøge-
re f ik t i lkendt ført idspension efter de nye førtidspensionsreg-
ler,  og 35 ansøgere f ik t i lkendt førtidspension el ler  inval iditets-
ydelse efter de gamle regler .   

 
•  De sociale nævn stadsfæstede 81 afgørelser om ført idspension 

efter den nye ordnings regler og ændrede/hjemviste 14 afgørel-
ser.   

 
•  I 256 t i l fælde gav kommunerne ansøgerne afslag på førtidspen-

sion. 253 ansøgere f ik afslag efter den nye ordning, svarende t i l  
en afslagsprocent på 7,  og 3 ansøgere f ik afs lag efter den gamle 
ordnings regler,  svarende t i l  en afslagsprocent på 8.  

 
•  Ansøgers helbredsforhold er det ressourceprofi le lement,  der 

oftest  t i l lægges særl ig vægt ved afgørelse om ført idspension. I 
3.  kvartal  2004 blev der i  97 pct .  af  afgørelserne om t i lkendt 
ført idspension efter den nye førtidspensionsordning lagt særl ig 
vægt på helbredsoplysningerne.  

 
•  Mere end halvdelen af de nye ansøgere har en grundskoleud-

dannelse som den længste kompetencegivende uddannelse.   
 

•  63 pct .  af  de nye ansøgere har deltaget i  en arbejdsmarkedsret-
tet foranstaltning,  inden de ansøgte om ført idspension.  

 
•  I 3.  kvartal  2004 blev 90 pct .  af  de nye ansøgninger om ført ids-

pension efter den nye førtidspensionsordning afgjort indenfor 
3 måneder.   
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2 Afgørelser om førtidspension efter lov om social 
pension (de nye førtidspensionsregler) 

 
I  det følgende beskrives afgørelser om førtidspension efter de nye 
regler ,  der som led i  ført idspensionsreformen trådte i  kraft  1.  januar 
2003. Opgørelsen vedrører afgørelser,  der er truffet i  3 .  kvartal  2004. 
Afgørelser efter de gamle førtidspensionsregler1 er ikke medregnet .  
De behandles særski l t  i  kapitel  3.  
 
Seks emner vi l  bl ive trukket frem: Afgørelser,  t i lkendelser,  ressource-
profi l ,  uddannelse,  udvikl ingen i  den arbejdsmarkedsrettede indsats og 
ekspedit ionstider.  
  
Oplysningerne om tidl igere år og kvartaler kan afvige fra de oprinde-
l igt  opgjorte ta l ,  da nogle indberetninger først  er afgivet efter offent-
l iggørelsen af t idl igere kvartalsstat ist ikker.   

Ny førtidspensionsordning  
Folket inget vedtog den 3.  apri l  2001 en ny ført idspensionsreform, 
som trådte i  kraft  den 1.  januar 2003.  Med reformen er der lagt vægt 
på at  skabe sammenhæng mellem de arbejdsmarkedsrettede foranstalt-
ninger og reglerne om ført idspension både i  forhold t i l  sagsbehand-
l ing og det samlede t i lkendelsessystem. Formålet er blandt andet at  
give mulighed for en målrettet  og sammenhængende indsats overfor 
borgerne. Hovedelementerne i  den nye reform gennemgås i  bi lag 4.    

Afgørelser om førtidspension 
I 3.  kvartal  2004 traf kommunerne 3.482 afgørelser om ført idspension 
for nye ansøgere uden pension. Antal let af  afgørelser falder således 
for første gang,  siden den nye ført idspensionsreform trådte i  kraft  1.  
januar 2003,  hvis der ses bort det l i l le fa ld i  første kvartal  2004.   
 
Der har efter ikrafttrædelsen af den nye reform været en støt st igning 
i  antal let  af  afgørelser gennem 2003 i  takt med, at  kommunerne har 
fået  afs luttet pensionssagerne, som skal behandles efter den gamle 
ordnings regler,  j f .  f igur 1.  Antal let  af afgørelser i  2 .  kvartal  2004 var 
4.120, hvi lket betyder,  at  antal let  af  afgørelser er faldet med l idt over 
20 procent fra 2.  kvartal  t i l  3.  kvartal .  Udvikl ingen skal  ses i  lyset  af ,  
at  antal let  af  afgørelser erfar ingsmæssigt  er lavere i  3.  kvartal  end i  2.  
kvartal .  
 
De sociale nævn traf i  3 .  kvartal  2004 95 afgørelser om ført idspension 
for nye ansøgere.  I  2.  kvartal  2004 traf de sociale nævn 82 afgørelser 
om førtidspension for nye ansøgere. Der er således tale om en st ig-
ning i  antal let af  afgørelser truffet  af  nævnene.  

 

                                                 
1 Det  v i l  s ige  afgøre lser ,  som vedrører  ansøgere ,  som har  ansøgt  om e l ler  er  
b levet  t i lkendt  før t idspens ion før  1 .  j anuar  2003.   
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Figur 1.  Antal  afgørelser om førtidspension for ansøgere uden pen-
sion. Ny pensionsreform. 1.  kvartal  2003 – 3.  kvartal  2004.  
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Tilkendelser af førtidspension 
I 3.  kvartal  2004 t i lkendte kommunerne førtidspension t i l  3 .229 nye 
ansøgere. Antal let  af t i lkendelser af  førtidspension t i l  nye ansøgere 
efter de nye regler er i  l ighed med antal let  af  afgørelser faldet i  3 
kvartal  2004.  Antal let af  t i lkendelser har el lers været støt st igende fra 
1.  kvartal  2003 t i l  2 .  kvartal  2004 i  takt med, at  kommunerne har fået 
afsluttet  de sager,  som skulle behandles efter den gamle ordnings reg-
ler,  j f .  f igur 2.  Denne st igning er nu vendt t i l  fa ld på 20 procent i  3. 
kvartal  2004 sammenlignet med 2 kvartal  2004. 

Figur 2.  Antal  t i lkendelser af  førtidspension ti l  ansøgere uden pen-
sion. Ny førtidspensionsreform. 1.  kvartal  2003 -  3.  kvartal  2004.  
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I  3.  kvartal  2004 t i lkendte kommunerne førtidspension t i l  3 .229 nye 
ansøgere. Antal let  af t i lkendelser af  førtidspension t i l  nye ansøgere 
efter de nye regler er i  l ighed med antal let  af  afgørelser faldet i  3 
kvartal  2004.  Antal let af  t i lkendelser har el lers været støt st igende fra 
1.  kvartal  2003 t i l  2 .  kvartal  2004 i  takt med, at  kommunerne har fået 
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afsluttet  de sager,  som skulle behandles efter den gamle ordnings reg-
ler,  j f .  f igur 2.  Denne st igning er nu vendt t i l  fa ld på 20 procent i  3. 
kvartal  2004 sammenlignet med 2 kvartal  2004. 
 
Faldet skal blandt andet ses i  sammenhæng med den udvikl ing, som 
antal let  af nyt i lkendelser erfar ingsmæssigt følger .  Hidti l  har hoved-
tendensen været,  at der bl iver t i lkendt færre sager i  3.  kvartal  end i  2.  
kvartal .   
 
Ses antal let af nyti lkendelser i  kommunerne under ny og gammel ord-
ning under ét ,  er antal let  af nyti lkendelser fa ldet fra 3.928 i  2.  kvartal  
t i l  3.264 i  3 .  kvartal ,  hvi lket svarer t i l  et  fald på 17 procent (Afgørel-
ser om førtidspension vedrørende gammel ordning gennemgås i  afsnit  
3) .  
 
I  253 t i lfælde f ik ansøgerne afslag på ansøgningen om førtidspension, 
hvilket svarer t i l  en afs lagsprocent på 7.  Det er en st igning på 2 pro-
centpoint fra 2.  kvartal  t i l  3.  kvartal ,  men da afs lagsprocenterne i  4 .  
kvartal  2003 og 1.  kvartal  2004 lå på henholdsvis 7 procent og 6 pro-
cent tyder det på,  at  der er tale om ti lfældige udsving, j f .  f igur 3.  

Figur 3.  Afslagsprocenter for ny førtidspensionsreform 3.  kvartal 
2003 - 3.  kvartal  2004.  
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I  81 t i l fælde stadfæstede de sociale nævn de kommunale afgørelser om 
ført idspension og ændrede 14 afgørelser.  Samlet har de sociale nævn 
ændret 15 procent af ankesagerne om nyti lkendelse af ført idspension, 
j f .  tabel 1.  
 

Tabel 1.  Nævnsafgørelser i  1.  kvartal  2004.   

 Antal  afgørelser Procent 
Stadfæstelse 81 85 
Ændring/hjemvisning 14 15 
I al t  95 100 
 
I bi lag 1 opgøres antal let af  afgørelser efter den nye ført idspensions-
ordning kommune- og amtsvis.   
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Ressourceprofilen  
Det fremgår af lov om social  pension § 19,  stk.  1,  nr.  2,  at  en afgørel-
se om ført idspension skal  bestå af en redegørelse for ansøgerens res-
sourcer samt mulighederne for at  anvende og udvikle dem.  
 
Ressourceprofi len udgør hjørnestenen i  denne redegørelse.  Ressour-
ceprofi len består af  12 elementer ,  som t i lsammen viser et  samlet bi l -
lede af ansøgerens ressourcer:  Helbred ,  arbe jdsmarkedser far ing ,  so c ia le  
kompetencer ,  indlær ingsevne ,  uddanne l se ,  omst i l l ingsevne ,  arbe jds ident i t e t ,  præ-
s tat ions forventninger ,  arbe jdsre l evante  ønsker ,  soc ia l e  ne tværk,  int er es ser  samt 
ansøgers  bo l ig -  og økonomi forhold.   

Figur 4.  Ressourceprofi lelementer,  som er t i l lagt særlig vægt ved 
afgørelsen i  pct.  af  antal  t i lkendte førtidspensioner.  Nye ansøgere.  
2003 – 3.  kvartal  2004.  
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Da ressourceprofi len viser et  samlet bi l lede af ansøgerens ressourcer,  
kan ét  e l ler  f lere elementer være særl ig betydende for,  om der kan t i l -
kendes ført idspension. Derfor kan der i  én afgørelse være lagt særl ig  
vægt på udvalgte elementer af  ressourceprofi len.   
 
Ansøgerens helbredsforhold er også efter den nye ført idspensionsord-
ning afgørende for,  om ansøgeren t i lkendes ført idspension. I  3.  kvar-
tal  2004 blev der i  97 pct .  af  de afgørelser ,  hvor nyansøgeren blev t i l -
kendt førtidspension, lagt særl ig vægt på ansøgerens helbredsoplys-
ninger ved afgørelsen, j f .  f igur 4.  
  
Der lægges l igesom tidl igere kun i  et vist  omfang særl ig vægt på andre 
ressourceprofi le lementer ved afgørelsen. For elementerne uddannelse 
og arbejdsmarkedserfar ing er der dog sket en væsentl ig st igning i  
vægtningen, mens vægtningen af de resterende elementer er stort  set 
uændret sammenlignet med 2. kvartal  2004.  
 
Det er også ansøgerens helbredsforhold, der oftest lægges særl ig vægt 
på ved afgørelsen, når en ansøger får afslag på ført idspension, jf .  f i-
gur 5.  
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Figur 5.  Ressourceprofi lelementer,  som er t i l lagt særlig vægt ved 
afgørelsen i  pct.  af  antal  afslag på førtidspensioner.  Nye ansøgere.  
2003 – 3.  kvartal  2004.  
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I  3.  kvartal  2004 blev der i  87 pct .  af de afgørelser,  hvor nyansøgeren 
f ik afslag på ført idspension, lagt særl ig vægt på ansøgerens helbreds-
oplysninger,  hvi lket er uændret i  forhold t i l  2003.  Dog lægges der ved 
afgørelser om afslag på førtidspension oftere særl ig vægt på andre res-
sourceprofi lelementer end ved afgørelser om ti lkendelse af ført ids-
pension. Det drejer s ig især om elementerne arbejdsmarkedserfaring,  
sociale kompetencer og uddannelse.   
 
I  forhold t i l  t idl igere er der i  3.  kvartal  sket en relat iv stor st igning i  
vægtningen af uddannelse,  mens vægtningen af de resterende forhold 
kun har ændret s ig en smule.  

Uddannelse  
Stat ist ikken viser ,  at størstedelen af de nye ansøgere enten har en 
grundskoleuddannelse el ler  en erhvervsfagl ig grunduddannelse som 
den længste kompetencegivende uddannelse,  j f .  f igur 6.   
 
Gruppen af ansøgere med enten en grundskole- e l ler en erhvervsfagl ig 
uddannelse som længste kompetencegivende uddannelse udgjorde i  3 . 
kvartal  2004 73 procent af de nye ansøgere.  Heraf er den største 
gruppe de nye ansøgere,  som alene har en grundskoleuddannelse som 
længste kompetencegivende uddannelse.  Andelen, som har gået a lene 
grundskole,  er s iden 2003 faldet med 7 procentpoint ,  mens andelen af 
ansøgere med en erhvervsfagl ig baggrund er steget med 3 procentpo-
int.  
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Figur 6.  Ansøgernes uddannelsesmæssige2 baggrund. 2003 -  3.  kvar-
tal  2004.  
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Udviklingen i den arbejdsmarkedsrettede indsats 
Forudsætningen for t i lkendelse af ført idspension er,  som det fremgår 
af pensionslovens § 16,  at  personens  arbe jdsevne  er  varig t  nedsat ,  og  [at]  
nedsæt te l sen er  a f  e t  sådant  omfang ,  at  pågældende uanse t  mul ighederne  for  s tøt -
t e  e f t e r  den soc ia l e  e l l e r  anden lovg ivning,  herunder  beskæft ig e l s e  i  f l eks job ,  ik-
ke v i l  være  i  s tand t i l  at  b l ive  s e lv forsørgende  ved indtægtsg ivende arbe jde .  
 
Kun hvis det vurderes,  at  arbejdsevnen er varigt nedsat ,  og pågælden-
de ikke kan blive selvforsørgende gennem mulighederne for støtte ef-
ter den sociale lovgivning, kan kommunen undlade at  afprøve disse 
foranstaltninger.   

Tabel 2.  Ansøgere uden pension, der inden for de sidste 5 år forud 
for pensionsansøgningen har deltaget i  en arbejdsmarkeds rettet 
foranstaltning. 1998 – 3.  kvartal  2004.  I  procent af  antal  ansøgnin-
ger.  

 Ikke pension Pension I al t  
Hele 1998 37 32 33 
Hele 1999 38 43 42 
Hele 2000 44 50 49 
Hele 2001 43 52 51 
1. kvarta l  2002 47 53 52 
2.  kvarta l  2002 44 53 52 
3.  kvarta l  2002 45 54 53 
4.  kvarta l  2002 46 55 54 
Hele 2002 47 54 53 
1. kvarta l  20033 64 57 57 
2.  kvarta l  20033 68 59 60 
3.  kvarta l  20033 51 58 58 
4.  kvarta l  20033 65 61 61 
Hele 2003 61 60 60 
1. kvarta l  20043 76 65 65 
2.  kvarta l  20043 60 62 62 
3.  kvarta l  20043 63 63 63 
 
                                                 
2 D e r  h e n v i s e s  t i l  b i l a g  3  f o r  e k s e m p l e r  f o r  d e  n æ v n t e  u d d a n n e l s e s k a t e g o r i e r .  

3 K u n  a f g ø r e l s e r  e f t e r  d e n  n y e  f ø r t i d s p e n s i o n s r e f o r m .  
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Der er i  de seneste år sket en betydelig forøgelse af de nye ansøgeres 
deltagelse i  arbejdsmarkedsrettede foranstaltninger.  I  1998 havde 33 
pct .  af a l le ansøgere deltaget i  en arbejdsmarkedsrettet foranstaltning 
inden for de sidste 5 år før ansøgningen, mens det t i lsvarende tal  for 
3.  kvartal  2004 er 63 procent,  j f .  tabel  2.   
 
St igningen har været markant s iden overgangen t i l  den nye ført idspen-
sionsordning, hvorefter deltagelsen for nye ansøgere som har fået 
pension, har placeret s ig på et  niveau på godt 60 procent.  For nye an-
søgere,  som har fået afslag på deres ansøgning om førtidspension, er 
der udsving i  deltagelsen. Således havde 51 procent i  3.  kvartal  2003 
deltaget i  en arbejdsmarkedsrettet  foranstaltning, mens det t i lsvarende 
tal  for 1.  kvartal  2004 er 76 procent.  I  3.  kvartal  2004 havde 63 pro-
cent af de nye ansøgere, der f ik afslag, deltaget i  en arbejdsmarkeds-
rettede foranstaltning.   

Ekspeditionstider 
Som det fremgår af pensionslovens § 21,  skal  kommunen som hoved-
regel træffe afgørelse i  førtidspensionssager senest 3 måneder efter 
t idspunktet for sagens påbegyndelse.   
 
Tal lene viser ,  at  andelen af sager,  som er færdigbehandlet  indenfor 3 
måneder er steget støt fra 1997 t i l  2003. Faldet i  1.  kvartal  og 2. kvar-
tal  2004 og den t i lsvarende st igning i  3.  kvartal  2004 må ses som t i l -
fældige udsving.  Dette kunne altså tyde på,  at  andelen af sager ,  som er 
færdigbehandlet indenfor 3 måneder,  har fundet et  stabi l t  le je på om-
kring 90 procent.  
 
Ekspedit ionstiderne skal ses i  relat ion t i l  indfasningen af den nye før-
t idspensionsreform. Således er al le  sager i  1.  kvartal  2003 afgjort in-
denfor 3 måneder,  da de t idl igst  kan være påbegyndt,  da reformen 
trådte i  kraft  (1.  januar 2003).   

Figur 7.  Andel sager for ansøgere uden pension hvor ekspeditions-
tiden var fra 0-3 måneder.  Kommunesager.  Fra 1997 t i l  3.  kvartal 
2004.  I  procent.   
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3 
Afgørelser om førtidspension efter lov om høje-
ste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig 
førtidspension mv. (den gamle førtidspensionsre-
form) 

 
Nedenfor beskrives afgørelser om ført idspension efter den gamle før-
t idspensionsordning, som gælder for sager,  hvor ansøger enten har 
søgt om el ler  er blevet t i lkendt førtidspension før 1.  januar 2003.  
Opgørelsen vedrører a lene afgørelser,  som er truffet  i  3 .  kvartal  2004.   

Tilkendelser efter de gamle pensionsregler 
De regler om førtidspension, som var gældende før 1.  januar 2003,  og 
som fortsat  gælder personer,  som har fået t i lkendt/fået påbegyndt 
ført idspension før den 1.  januar 2003,  skelner mellem tre typer af før-
t idspension: Højeste,  mel lemste og almindel ig førtidspension.  
 
Den højeste førtidspension t i lkendes ansøgere i  a lderen 18-59 år ,  der 
grundet fysisk el ler psykisk inval iditet  kun har en ubetydel ig el ler  in-
gen erhvervsevne.  
 
Den mellemste ført idspension t i lkendes ansøgere i  a lderen 18-59 år,  
hvis erhvervsevne er nedsat med 2/3 og personer mellem 60 og 66 år ,  
som kun har en ubetydelig el ler ingen erhvervsevne.  
 
Almindel ig ført idspension kan t i lkendes efter § 14.3.1,  § 14.3.2 el ler  § 
14.3.3 i  lov om højeste,  mel lemste, almindel ig forhøjet  og almindel ig 
ført idspension mv. Førtidspension efter § 14.3.1 t i lkendes personer i  
a lderen 18-66 år ,  hvis erhvervsevne er nedsat med mindst halvdelen 
grundet helbredsmæssige forhold.  Ført idspension efter § 14.3.2 t i l -
kendes personer i  alderen 18-66 år ,  hvis erhvervsevne er nedsat med 
mindst halvdelen på grund af kombinerede helbredsmæssige og sociale 
forhold.  Førtidspension efter § 14.3.3 t i lkendes personer i  a lderen 50-
66 år ,  når kun sociale forhold el ler  sociale forhold i  kombinat ion med 
helbredsmæssige forhold ta ler for t i lkendelse.  For al le  de almindel ige 
ført idspensionstyper gælder det ,  at  hvis ansøgeren er under 60 år ,  t i l -
kendes ført idspension som en forhøjet almindel ig førtidspension.  
 
Yderl igere kan svært inval iderede personer,  der er berett iget t i l  høje-
ste el ler  mel lemste ført idspension, men som er afskåret fra at  få pen-
sion på grund af erhvervsindkomst,  t i lkendes inval iditetsydelse efter § 
18 i  pensionsloven.  

Afgørelser om førtidspension  
I 3.  kvartal  2004 blev der i  a l t  truffet  50 afgørelser om ført idspension 
for nye ansøgere.  Kommunerne traf i  al t  38 afgørelser om ført idspen-
sion for nye ansøgere, og de sociale nævn traf 12 afgørelser.  Det lave 
antal  skal  ses i  lyset  af  udfasningen af den gamle ført idspensionsord-
ning.  

Tilkendelser af førtidspension 
I 3.  kvartal  2004 t i lkendte kommunerne førtidspension el ler  inval idi-
tetsydelse t i l  35 nye ansøgere.  I 3 t i l fælde f ik ansøgeren afs lag på an-
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søgningen om førtidspension, hvi lket svarer t i l  en afs lagsprocent på 8,  
j f .  tabel 3.   

Tabel 3.  Kommunernes afgørelser om førtidspensioner efter den tid-
l igere førtidspensionsordning. Fordelt  efter afgørelsens udfald.  3.  
kvartal  2004.  

 Antal  afgørelser Procent 
Ti lkendelse,  heraf 35 92 
          Højes te  før t idspens ion 4 11 
          Mel lemste  før t idspens ion 14 37 
          Alminde l i g  før t idspens ion 15 39 
          Inval idi te tsyde ls e  2 13 
Afslag 3 8 
I  al t  38 100 
 
Ti lsvarende t i lkendte de sociale nævn i  3.  kvartal  2004 førtidspension 
el ler inval iditetsydelse t i l  1 ny ansøger,  og i  12 t i l fælde fik ansøgeren 
afslag på førtidspension, jf .  tabel  4.   
 

Tabel 4.  De sociale nævns afgørelser om førtidspensioner efter den 
tidligere førtidspensionsordning. 3.  kvartal  2004.   

 Antal  afgørelser Procent 
Ti lkendelse,  heraf  4 33 
          Højes te  før t idspens ion 0 0 
          Mel lemste  før t idspens ion 1 8 
          Alminde l i g  før t idspens ion 1 8 
          Inval idi te tsyde ls e  2 17 
Afslag 8 67 
I al t  12 100 
 
I  bi lagstabel  2 opgøres antal let  af  afgørelser efter de gamle ført ids-
pensionsregler kommune- og amtsvis.   
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Ansøgere uden pension  
  
  

Tilkendelse Afslag Andre sager Alle sager 
Gennemsnitslig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning, fordelt på 
amter  Antal Antal Antal Antal Måneder 
Kbh. & Fr.berg 
Kommuner 322 24 1 347 2.80
Københavns Amt 351 34 6 391 2.59
Frederiksborg Amt 172 14 . 186 1.61
Roskilde Amt 91 2 . 93 1.23
Vestsjællands Amt 161 19 1 181 2.05
Storstrøms Amt 186 9 . 195 1.45
Bornholms 
Regionskommune 47 1 . 48 0.69
Fyns Amt 391 35 2 428 1.13
Sønderjyllands Amt 158 8 . 166 1.28
Ribe Amt 161 14 3 178 1.01
Vejle Amt 223 21 3 247 1.26
Ringkøbing Amt 140 10 . 150 1.86
Århus Amt 508 34 2 544 0.83
Viborg Amt 102 4 . 106 1.25
Nordjyllands Amt 216 24 1 241 1.15
All 3229 253 19 3501 1.54
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Ansøgere uden pension 

Tilkendelse Afslag 

  
                      
Andre sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
København 283 23 1 307 2.66
Frederiksberg 39 1 . 40 3.90
Ballerup 38 1 . 39 3.39
Brøndby 37 6 . 43 3.08
Gentofte 20 2 . 22 2.05
Gladsaxe 43 2 . 45 3.86
Glostrup 12 10 . 22 2.06
Herlev 25 1 . 26 1.54
Albertslund 24 2 . 26 3.00
Hvidovre 37 . . 37 2.83
Høje-Taastrup 32 . . 32 1.72
Ledøje-Smørum 4 . . 4 0.75
Lyngby-Taarbæk 17 . . 17 2.47
Rødovre 22 1 . 23 2.59
Søllerød 5 4 . 9 1.63
Ishøj 6 . 6 12 1.67
Tårnby 24 4 . 28 2.00
Vallensbæk 3 1 . 4 1.25
Værløse 2 . . 2 3.50
Allerød 12 1 . 13 1.33
Birkerød 15 . . 15 0.80
Farum 6 . . 6 2.00
Fredensborg-Humlebæk 6 3 . 9 1.67
Frederikssund 8 . . 8 3.75
Frederiksværk 10 . . 10 1.10
Græsted-Gilleleje 17 . . 17 2.06
Helsinge 8 2 . 10 0.00
Helsingør 29 5 . 34 1.27
Hundested 2 . . 2 0.50
Hørsholm 7 2 . 9 2.22
Jægerspris 6 . . 6 1.33
Karlebo 23 1 . 24 2.57
Skibby 1 . . 1 0.00
Skævinge 3 . . 3 1.33
Slangerup 2 . . 2 2.00
Ølstykke 17 . . 17 1.59
Bramsnæs 5 1 . 6 2.33
Gundsø 5 . . 5 0.60
Hvalsø 8 . . 8 1.25
Køge 20 1 . 21 2.50
Lejre 6 . . 6 0.17
Ramsø 9 . . 9 1.00
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Ansøgere uden pension 

Tilkendelse Afslag 

  
                      
Andre sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Roskilde 30 . . 30 0.62
Skovbo 1 . . 1 0.00
Solrød 2 . . 2 1.00
Vallø 5 . . 5 1.00
Dianalund 4 . . 4 2.00
Dragsholm 15 . . 15 3.00
Fuglebjerg 3 . . 3 3.00
Gørlev 7 . . 7 0.29
Hashøj 2 . . 2 0.50
Haslev 3 . . 3 3.00
Holbæk 8 1 . 9 1.11
Høng 6 . . 6 1.80
Jernløse 4 . . 4 0.75
Kalundborg 9 . . 9 1.33
Korsør 9 . . 9 3.11
Ringsted 10 1 . 11 1.60
Skælskør 11 1 . 12 1.18
Slagelse 20 15 1 36 3.17
Sorø 13 . . 13 1.46
Stenlille 6 . . 6 1.50
Svinninge 3 . . 3 2.33
Tornved 3 1 . 4 3.25
Trundholm 16 . . 16 1.06
Tølløse 9 . . 9 2.56
Fakse 11 . . 11 1.36
Holeby 2 . . 2 3.00
Højreby 5 . . 5 0.80
Langebæk 5 1 . 6 2.33
Maribo 5 . . 5 1.40
Nakskov 4 . . 4 2.00
Nykøbing Falster 25 3 . 28 2.29
Nysted 6 . . 6 0.75
Næstved 57 . . 57 0.00
Nørre Alslev 5 1 . 6 1.83
Ravnsborg 10 . . 10 4.40
Rudbjerg 4 1 . 5 0.80
Rødby 2 . . 2 9.00
Rønnede 6 . . 6 1.00
Stevns 8 . . 8 1.63
Stubbekøbing 6 2 . 8 1.00
Suså 6 . . 6 1.60
Sydfalster 4 . . 4 3.00
Vordingborg 15 1 . 16 2.07
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Ansøgere uden pension 

Tilkendelse Afslag 

  
                      
Andre sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Bornholms 
Regionskommune 47 1 . 48 0.69

Assens 9 . . 9 1.56
Bogense 2 2 . 4 0.50
Broby 5 . . 5 1.40
Egebjerg 9 . . 9 0.56
Ejby 4 1 . 5 5.50
Faaborg 12 . . 12 2.08
Glamsbjerg 7 . . 7 1.71
Gudme 7 . . 7 2.57
Langeskov 7 1 . 8 1.38
Marstal 2 . . 2 1.00
Middelfart 12 1 . 13 0.15
Munkebo 6 2 . 8 4.00
Nyborg 20 2 . 22 2.41
Nørre-Aaby 5 1 . 6 1.50
Odense 173 12 . 185 0.51
Otterup 2 3 . 5 1.40
Ringe 7 . . 7 0.43
Rudkøbing 6 . . 6 0.60
Ryslinge 6 . . 6 2.33
Svendborg 50 3 . 53 1.19
Sydlangeland 2 . . 2 0.50
Søndersø 12 . 1 13 2.67
Tommerup 4 . . 4 0.50
Tranekær 3 . . 3 2.00
Ullerslev 5 . . 5 1.00
Vissenbjerg 1 3 1 5 1.80
Ærøskøbing 2 . . 2 1.50
Ørbæk 1 . . 1 0.00
Årslev 6 3 . 9 2.11
Aarup 4 1 . 5 0.00
Augustenborg 4 . . 4 1.00
Bov 1 3 . 4 6.33
Bredebro 3 . . 3 1.67
Broager 2 . . 2 2.00
Christiansfeld 7 . . 7 0.86
Gram 3 . . 3 0.33
Graasten 5 . . 5 2.40
Haderslev 18 1 . 19 1.11
Højer 1 . . 1 1.00
Lundtoft 8 . . 8 0.38
Løgumkloster 6 . . 6 1.67
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Ansøgere uden pension 

Tilkendelse Afslag 

  
                      
Andre sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Nordborg 9 . . 9 0.00
Nørre-Rangstrup 2 . . 2 0.00
Rødekro 6 . . 6 0.00
Skærbæk 5 . . 5 3.00
Sundeved 2 . . 2 0.00
Sydals 7 1 . 8 1.50
Sønderborg 30 . . 30 1.37
Tinglev 4 1 . 5 1.20
Tønder 8 . . 8 0.75
Vojens 4 . . 4 3.25
Aabenraa 23 2 . 25 1.20
Billund 15 . . 15 0.20
Blaabjerg 1 . . 1 7.00
Blåvandshuk 1 . . 1 3.00
Bramming 8 2 . 10 2.60
Brørup 3 4 1 8 2.00
Esbjerg 82 4 . 86 0.67
Fanø 1 . . 1 2.00
Grindsted 6 . . 6 0.00
Helle 5 4 . 9 1.75
Holsted 2 . . 2 0.00
Ribe 22 . . 22 0.50
Varde 3 . 2 5 2.20
Vejen 5 . . 5 1.75
Ølgod 7 . . 7 2.71
Brædstrup 2 5 . 7 0.67
Børkop 4 4 . 8 1.13
Egtved 5 . . 5 0.40
Fredericia 36 1 2 39 0.69
Gedved 7 . . 7 1.86
Give 2 . 1 3 1.67
Horsens 62 3 . 65 1.03
Juelsminde 13 . . 13 0.92
Kolding 32 6 . 38 1.89
Lunderskov 2 . . 2 0.50
Nørre-Snede 7 . . 7 1.86
Tørring-Uldum 11 . . 11 1.73
Vamdrup 4 1 . 5 2.20
Vejle 36 1 . 37 1.49
Aulum-Haderup 1 . . 1 1.00
Egvad 1 1 . 2 1.50
Herning 43 3 . 46 1.44
Holmsland 3 . . 3 0.33
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Ansøgere uden pension 

Tilkendelse Afslag 

  
                      
Andre sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Holstebro 27 4 . 31 2.84
Ikast 8 . . 8 3.63
Ringkøbing 16 1 . 17 2.29
Skjern 4 . . 4 1.00
Struer 4 . . 4 1.75
Thyborøn-Harboøre 7 . . 7 0.57
Trehøje 1 . . 1 0.00
Ulfborg-Vemb 10 . . 10 1.20
Videbæk 1 . . 1 0.00
Vinderup 4 1 . 5 3.00
Aaskov 10 . . 10 0.90
Ebeltoft 14 . . 14 3.64
Galten 4 1 . 5 0.50
Gjern 2 . . 2 1.00
Grenaa 27 . 1 28 2.07
Hadsten 7 . . 7 0.43
Hammel 8 . . 8 3.25
Hinnerup 1 . . 1 1.00
Hørning 5 2 . 7 0.86
Langå 2 . . 2 1.00
Midt-Djurs 8 . . 8 0.50
Nørhald 7 . . 7 0.00
Nørre-Djurs 2 . . 2 0.50
Odder 9 1 . 10 2.00
Purhus 7 1 . 8 1.50
Randers 43 4 . 47 0.33
Rosenholm 5 . . 5 1.20
Rougsø 14 . . 14 0.00
Ry 3 . . 3 2.00
Rønde 4 . . 4 0.75
Samsø 2 . . 2 1.50
Silkeborg 25 . . 25 0.92
Skanderborg 20 . . 20 1.80
Them 3 . . 3 0.67
Århus 286 25 1 312 0.54
Bjerringbro 6 . . 6 1.17
Hanstholm 2 1 . 3 1.00
Hvorslev 3 . . 3 0.00
Kjellerup 5 . . 5 2.20
Morsø 16 . . 16 0.00
Møldrup 4 . . 4 1.25
Sallingsund 3 . . 3 0.00
Skive 3 1 . 4 0.00
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Ansøgere uden pension 

Tilkendelse Afslag 

  
                      
Andre sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgjorte sager i 
kommunerne, ny 
ordning  

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Spøttrup 5 . . 5 2.00
Sundsøre 2 . . 2 0.00
Sydthy 2 . . 2 1.00
Thisted 14 . . 14 1.64
Viborg 30 1 . 31 2.29
Aalestrup 7 1 . 8 0.50
Arden 4 1 . 5 .
Brovst 4 . . 4 0.00
Brønderslev 14 2 . 16 1.19
Dronninglund 9 . . 9 0.89
Farsø 6 . . 6 0.67
Fjerritslev 6 . . 6 0.67
Frederikshavn 9 2 . 11 1.00
Hadsund 6 1 . 7 1.43
Hals 2 . . 2 2.50
Hirtshals 15 1 . 16 1.81
Hjørring 10 1 . 11 2.09
Hobro 12 . . 12 1.50
Løgstør 7 . . 7 1.43
Løkken-Vrå 3 . . 3 0.00
Nibe 2 1 . 3 0.50
Pandrup 10 1 . 11 1.64
Sejlflod 4 . . 4 0.00
Sindal 5 . . 5 0.20
Skagen 7 4 . 11 1.82
Støvring 4 . . 4 0.67
Sæby 8 5 . 13 2.31
Aalborg 69 5 1 75 0.72
Alle 3229 253 19 3501 1.54
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Ansøgere uden pension 

Stadsfæstelse Ændring/hjemvist 

  
  

Andre 
sager   Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Nævnsafgørelser, 
ny ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Kbh. & Fr.berg 
Kommuner 7 . 5 12 7.25
Københavns Amt 10 2 . 12 11.67
Frederiksborg Amt 18 6 . 24 7.04
Vestsjællands Amt 19 3 9 31 7.90
Bornholms 
Regionskommune 2 1 . 3 7.00
Fyns Amt 2 . 1 3 5.67
Ribe Amt 1 . . 1 14.00
Vejle Amt 2 . . 2 9.00
Ringkøbing Amt 3 . 1 4 9.50
Viborg Amt 2 . . 2 9.50
Nordjyllands Amt 14 2 1 17 7.17
Uoplyst kommune 1 . . 1 3.00
Alle 81 14 17 112 8.01
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Ansøgere uden pension 

Stadsfæstelse Ændring/hjemvist 

  
  

Andre 
sager   

Alle 
sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Nævnsafgørelser, ny 
ordning, fordelt på 
kommuner 

Antal Antal Antal Måneder Måneder 
København 7 . 4 11 7.55
Frederiksberg . . 1 1 4.00
Brøndby 1 . . 1 14.00
Gentofte 1 1 . 2 9.00
Glostrup 2 . . 2 13.00
Høje-Taastrup 3 . . 3 9.67
Ledøje-Smørum 1 . . 1 13.00
Lyngby-Taarbæk 1 . . 1 14.00
Søllerød 1 . . 1 13.00
Tårnby . 1 . 1 13.00
Fredensborg-
Humlebæk . 1 . 1 14.00
Frederikssund 2 . . 2 14.00
Frederiksværk 1 . . 1 4.00
Helsingør 11 2 . 13 6.54
Hundested 2 2 . 4 4.75
Karlebo 2 1 . 3 6.33
Dianalund 3 . . 3 5.33
Dragsholm 2 . 2 4 10.25
Gørlev 1 . . 1 8.00
Hashøj . 2 . 2 10.00
Holbæk 1 . 1 2 6.50
Jernløse . . 1 1 5.00
Kalundborg 1 . 2 3 7.00
Korsør 1 1 1 3 10.00
Nykøbing-Rørvig 1 . . 1 6.00
Ringsted 1 . . 1 13.00
Skælskør 2 . . 2 6.50
Slagelse 2 . . 2 6.00
Sorø 1 . 1 2 6.50
Tornved 1 . . 1 9.00
Trundholm 1 . 1 2 10.00
Tølløse 1 . . 1 5.00
Bornholms 
Regionskommune 2 1 . 3 7.00
Odense 2 . . 2 7.50
Ringe . . 1 1 2.00
Esbjerg 1 . . 1 14.00
Egtved 1 . . 1 14.00
Kolding 1 . . 1 4.00
Herning 1 . . 1 9.00
Thyholm 2 . . 2 9.00
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Ansøgere uden pension 

Stadsfæstelse Ændring/hjemvist 

  
  

Andre 
sager   

Alle 
sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Nævnsafgørelser, ny 
ordning, fordelt på 
kommuner 

Antal Antal Antal Måneder Måneder 
Aaskov . . 1 1 11.00
Fjends 1 . . 1 15.00
Sallingsund 1 . . 1 4.00
Brønderslev 2 . . 2 6.00
Dronninglund 1 . . 1 .
Hjørring 1 . . 1 5.00
Løgstør . . 1 1 7.00
Løkken-Vrå 1 . . 1 5.00
Skagen . 1 . 1 4.00
Sæby 1 . . 1 .
Aalborg 8 1 . 9 8.83
Uoplyst kommune 1 . . 1 3.00
Alle 81 14 17 112 8.01
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Nye ansøgere 

Afslag Tilkendelser Andre sager Alle sager 
Gennemsnitlig 
ekspeditionstid

Afgørelser vedrørende 
kommunerne, gammel ordning, 
fordelt på amter 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Kbh. & Fr.berg Kommuner 1 19 109 129 11.15
Københavns Amt . 5 109 114 6.30
Frederiksborg Amt 2 . 66 68 4.91
Roskilde Amt . 1 28 29 7.38
Vestsjællands Amt . 3 89 92 3.09
Storstrøms Amt . . 61 61 3.20
Bornholms Regionskommune . 1 20 21 1.62
Fyns Amt . 1 144 145 6.51
Sønderjyllands Amt . . 65 65 3.69
Ribe Amt . 1 47 48 3.54
Vejle Amt . . 74 74 3.26
Ringkøbing Amt . . 66 66 4.55
Århus Amt . 2 165 167 3.50
Viborg Amt . . 57 57 3.72
Nordjyllands Amt . 2 112 114 4.06
Alle 3 35 1212 1250 5.09
 



Førtidspensioner:  Kvartalsstat ist ik 2004:3  
 
 

 28

 

Ansøgere uden pension 
Afslag Nytilkendelser

Andre 
sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgørelser i kommunerne, 
gammel ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
København 1 8 87 96 9.77
Frederiksberg . 11 22 33 15.09
Ballerup . . 12 12 1.91
Brøndby . . 17 17 7.63
Gentofte . . 14 14 10.71
Gladsaxe . 5 9 14 15.36
Glostrup . . 3 3 2.00
Herlev . . 11 11 4.55
Albertslund . . 1 1 2.00
Hvidovre . . 4 4 5.25
Høje-Taastrup . . 7 7 5.29
Rødovre . . 8 8 3.38
Søllerød . . 10 10 2.00
Ishøj . . 6 6 3.17
Vallensbæk . . 2 2 3.00
Værløse . . 5 5 2.00
Allerød . . 1 1 3.00
Birkerød . . 1 1 1.00
Farum . . 5 5 9.40
Fredensborg-Humlebæk . . 1 1 2.00
Græsted-Gilleleje . . 13 13 4.08
Helsinge . . 6 6 2.50
Helsingør 1 . 16 17 5.18
Hundested . . 4 4 1.00
Hørsholm . . 2 2 6.00
Jægerspris . . 4 4 3.25
Karlebo 1 . 11 12 7.42
Skibby . . 2 2 3.00
Bramsnæs . . 5 5 3.80
Hvalsø . . 1 1 1.00
Køge . . 11 11 6.91
Lejre . . 1 1 1.00
Roskilde . 1 8 9 12.00
Solrød . . 2 2 4.50
Dianalund . . 5 5 3.60
Dragsholm . . 5 5 2.20
Fuglebjerg . . 3 3 3.67
Gørlev . . 3 3 1.33
Holbæk . . 11 11 3.45
Høng . . 3 3 2.00
Jernløse . . 1 1 1.00
Kalundborg . . 4 4 3.50
Korsør . . 4 4 1.50
Ringsted . . 4 4 3.25
Skælskør . . 6 6 1.83
Slagelse . 2 18 20 3.50
Sorø . . 2 2 2.00
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Ansøgere uden pension 
Afslag Nytilkendelser

Andre 
sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgørelser i kommunerne, 
gammel ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Stenlille . . 4 4 1.25
Svinninge . . 5 5 2.20
Tornved . 1 5 6 6.00
Trundholm . . 4 4 1.25
Tølløse . . 2 2 10.00
Fakse . . 1 1 3.00
Holeby . . 6 6 3.17
Højreby . . 3 3 2.00
Nykøbing Falster . . 6 6 2.33
Nysted . . 2 2 4.00
Næstved . . 21 21 3.62
Nørre Alslev . . 5 5 2.20
Præstø . . 1 1 2.00
Ravnsborg . . 4 4 3.25
Rødby . . 2 2 5.00
Rønnede . . 2 2 1.00
Stevns . . 5 5 4.20
Sydfalster . . 1 1 2.00
Vordingborg . . 2 2 3.00
Bornholms 
Regionskommune . 1 20 21 1.62
Assens . . 5 5 13.80
Bogense . . 1 1 11.00
Broby . . 1 1 4.00
Egebjerg . . 5 5 1.00
Ejby . . 2 2 6.50
Faaborg . . 6 6 3.83
Glamsbjerg . . 1 1 0.00
Gudme . . 1 1 12.00
Haarby . . 2 2 8.50
Kerteminde . . 3 3 1.33
Middelfart . . 3 3 7.67
Munkebo . 1 6 7 10.00
Nyborg . . 19 19 6.53
Nørre-Aaby . . 3 3 13.33
Odense . . 40 40 8.92
Otterup . . 4 4 5.25
Ringe . . 3 3 7.00
Ryslinge . . 3 3 3.00
Svendborg . . 20 20 2.65
Sydlangeland . . 2 2 12.00
Søndersø . . 2 2 4.00
Tranekær . . 2 2 8.00
Vissenbjerg . . 3 3 4.33
Årslev . . 3 3 4.33
Aarup . . 4 4 0.00
Augustenborg . . 1 1 5.00
Bov . . 5 5 3.60
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Ansøgere uden pension 
Afslag Nytilkendelser

Andre 
sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgørelser i kommunerne, 
gammel ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Bredebro . . 5 5 3.20
Christiansfeld . . 1 1 3.00
Gram . . 2 2 0.00
Graasten . . 2 2 15.50
Haderslev . . 18 18 1.61
Højer . . 1 1 34.00
Lundtoft . . 2 2 13.50
Nordborg . . 4 4 4.75
Rødekro . . 1 1 1.00
Skærbæk . . 3 3 3.33
Sydals . . 4 4 2.25
Sønderborg . . 1 1 3.00
Tinglev . . 3 3 4.33
Vojens . . 2 2 1.00
Aabenraa . . 10 10 2.00
Billund . . 1 1 0.00
Bramming . . 9 9 3.44
Brørup . . 2 2 4.50
Esbjerg . . 22 22 2.09
Grindsted . . 5 5 13.20
Helle . . 1 1 0.00
Holsted . . 2 2 2.00
Ribe . . 4 4 1.00
Varde . 1 . 1 1.00
Ølgod . . 1 1 9.00
Brædstrup . . 3 3 1.33
Børkop . . 2 2 4.50
Egtved . . 3 3 0.00
Fredericia . . 1 1 4.00
Gedved . . 5 5 2.00
Give . . 6 6 5.17
Horsens . . 22 22 4.55
Juelsminde . . 3 3 3.67
Kolding . . 14 14 2.57
Lunderskov . . 2 2 3.00
Nørre-Snede . . 2 2 1.50
Tørring-Uldum . . 3 3 5.67
Vejle . . 8 8 1.25
Aulum-Haderup . . 3 3 6.67
Egvad . . 1 1 8.00
Herning . . 21 21 3.24
Holstebro . . 5 5 5.00
Ikast . . 11 11 7.27
Ringkøbing . . 3 3 11.00
Skjern . . 5 5 1.00
Struer . . 6 6 6.67
Thyborøn-Harboøre 

. . 2 2 1.50
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Ansøgere uden pension 
Afslag Nytilkendelser

Andre 
sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgørelser i kommunerne, 
gammel ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Trehøje . . 1 1 9.00
Ulfborg-Vemb . . 2 2 1.00
Videbæk . . 2 2 1.50
Aaskov . . 4 4 1.25
Ebeltoft . . 9 9 1.44
Galten . . 4 4 0.75
Grenaa . . 7 7 10.29
Hadsten . . 4 4 2.00
Hammel . 1 2 3 8.67
Langå . . 1 1 2.00
Mariager . . 2 2 1.00
Nørhald . . 1 1 0.00
Odder . . 3 3 6.67
Purhus . . 2 2 1.50
Randers . . 13 13 1.92
Rosenholm . . 2 2 2.00
Rougsø . . 1 1 0.00
Ry . . 1 1 6.00
Rønde . . 2 2 1.00
Samsø . . 1 1 1.00
Silkeborg . . 21 21 2.19
Skanderborg . . 1 1 3.00
Sønderhald . . 2 2 1.00
Them . . 1 1 0.00
Århus . 1 85 86 4.02
Bjerringbro . 0 2 2 0.00
Fjends . . 1 1 0.00
Hvorslev . . 1 1 0.00
Morsø . . 12 12 9.67
Møldrup . . 2 2 2.00
Skive . . 2 2 0.00
Spøttrup . . 2 2 0.50
Sydthy . . 9 9 4.00
Thisted . . 14 14 2.00
Tjele . . 1 1 0.00
Viborg . . 4 4 3.75
Aalestrup . . 7 7 1.71
Arden . . 5 5 4.00
Brovst . . 5 5 6.40
Brønderslev . . 6 6 1.50
Dronninglund . . 8 8 0.00
Farsø . . 3 3 1.00
Fjerritslev . . 5 5 2.20
Frederikshavn . . 5 5 1.80
Hadsund . . 1 1 2.00
Hals . . 2 2 12.50
Hirtshals . . 11 11 6.09
Hjørring . 1 2 3 10.67
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Ansøgere uden pension 
Afslag Nytilkendelser

Andre 
sager Alle sager 

Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Afgørelser i kommunerne, 
gammel ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Hobro . . 3 3 3.00
Løgstør . . 7 7 5.43
Løkken-Vrå . . 2 2 0.00
Pandrup . . 4 4 2.75
Sejlflod . . 2 2 1.50
Skagen . . 6 6 0.00
Sæby . . 1 1 8.00
Aalborg . 1 34 35 5.23
Alle 3 35 1212 1250 5.09
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Nye ansøgere 

Afslag Tilkendelser Andre sager Alle sager 
Gennemsnitlig 
ekspeditionstid 

Nævnsafgørelser, 
gammel ordning 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Kbh. & Fr.berg 
Kommuner 3 

 
3 27 30 5.37

Københavns Amt 1 1 20 21 2.67
Frederiksborg Amt 2 3 5 8 4.25
Vestsjællands Amt . . 10 10 5.00
Storstrøms Amt . . 15 15 3.27
Bornholms 
Regionskommune . . 1 1 3.00
Fyns Amt . 1 23 24 2.83
Sønderjyllands Amt . . 5 5 5.00
Ribe Amt 1 1 2 3 1.67
Vejle Amt . . 10 10 3.50
Ringkøbing Amt . 2 8 10 9.30
Århus Amt . . 12 12 3.58
Viborg Amt 1 1 9 10 3.00
Nordjyllands Amt . . 22 22 5.09
Alle 8 12 169 181 4.22
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Nye ansøgere 

Afslag Tilkendelser Andre sager Alle sager 
Gennemsnitlig 
ekspeditionstid

Nævnsafgørelser, gammel 
ordning, fordelt på 
kommuner 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
København 3 0 25 28 5.43
Frederiksberg . . 2 2 4.50
Ballerup . . 6 6 3.17
Brøndby . . 3 3 0.67
Gentofte 1 . 1 2 7.50
Gladsaxe . . 5 5 3.00
Albertslund . . 2 2 1.00
Hvidovre . . 1 1 1.00
Høje-Taastrup . . 1 1 1.00
Tårnby . . 1 1 1.00
Allerød . 1 . 1 8.00
Farum . . 1 1 5.00
Græsted-Gilleleje 1 . . 1 5.00
Helsingør 1 . . 1 0.00
Hillerød . . 2 2 3.00
Hundested . . 1 1 4.00
Karlebo . . 1 1 6.00
Dianalund . . 1 1 5.00
Fuglebjerg . . 1 1 5.00
Haslev . . 1 1 7.00
Holbæk . . 1 1 7.00
Korsør . . 1 1 8.00
Slagelse . . 2 2 6.00
Sorø . . 2 2 2.50
Trundholm . . 1 1 1.00
Fakse . . 1 1 3.00
Møn . . 1 1 3.00
Nykøbing Falster . . 1 1 1.00
Nysted . . 1 1 3.00
Næstved . . 4 4 2.25
Nørre Alslev . . 1 1 4.00
Ravnsborg . . 2 2 2.50
Rødby . . 1 1 13.00
Sakskøbing . . 1 1 4.00
Stubbekøbing . . 1 1 2.00
Sydfalster . . 1 1 2.00
Bornholms 
Regionskommune . . 1 1 3.00
Assens . . 1 1 2.00
Broby . . 1 1 1.00
Odense . 1 11 12 1.92
Otterup . . 3 3 3.67
Rudkøbing . . 2 2 1.50
Svendborg . . 2 2 2.00
Ullerslev . . 2 2 7.00
Årslev . . 1 1 10.00
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Nye ansøgere 

Afslag Tilkendelser Andre sager Alle sager 
Gennemsnitlig 
ekspeditionstid

Nævnsafgørelser, gammel 
ordning, fordelt på 
kommuner 

Antal Antal Antal Antal Måneder 
Højer . . 1 1 4.00
Sønderborg . . 2 2 5.50
Aabenraa . . 2 2 5.00
Esbjerg 1 . . 1 2.00
Helle . . 1 1 1.00
Ribe . . 1 1 2.00
Egtved . . 1 1 4.00
Fredericia . . 3 3 3.00
Hedensted . . 1 1 4.00
Horsens . . 1 1 3.00
Juelsminde . . 1 1 5.00
Nørre-Snede . . 1 1 2.00
Vejle . . 2 2 4.00
Brande . . 1 1 10.00
Egvad . . 1 1 12.00
Herning . . 2 2 8.50
Holstebro . . 1 1 6.00
Ringkøbing . 1 1 2 11.50
Thyholm . . 2 2 6.50
Trehøje . 1 . 1 12.00
Ebeltoft . . 1 1 5.00
Nørhald . . 1 1 4.00
Purhus . . 1 1 3.00
Randers . . 2 2 3.00
Silkeborg . . 2 2 4.50
Århus . . 5 5 3.20
Hanstholm . . 2 2 3.00
Kjellerup . . 1 1 2.00
Morsø . . 2 2 3.50
Skive . . 1 1 3.00
Sydthy . . 1 1 3.00
Thisted 1 . 1 2 2.50
Viborg . . 1 1 4.00
Farsø . . 1 1 9.00
Fjerritslev . . 1 1 3.00
Frederikshavn . . 1 1 5.00
Hadsund . . 1 1 5.00
Hals . . 1 1 3.00
Hirtshals . . 2 2 4.50
Hjørring . . 2 2 6.50
Hobro . . 2 2 4.00
Løkken-Vrå . . 1 1 8.00
Sejlflod . . 1 1 6.00
Støvring . . 1 1 4.00
Aalborg . . 8 8 4.88
Alle 8 4 169 181 4.22
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Højeste kompetencegivende uddannelse:  
 
Grundskoleuddannelse: Folkeskolens afgangseksamen, folkeskolens udvidede af-
gangseksamen eller tilsvarende. 
 
Erhvervsfaglig uddannelse: Uddannelserne er en blanding af praktisk op-
læring på , murer, social- og sundhedsassistent, snedker, maler, klejnsmed mv. 
 
Gymnasiale uddannelser: 
 

Almen gymnasial uddannelse: F.eks. studentereksamen, HF eller studen-
terkursus.    
 
Erhvervsgymnasial uddannelse: Der kan eksempelvis være tale om 
HH, HHX eller HTX.  erhvervsfaglig uddannelse, som omfatter uddan-
nelserne fra handelsskoler, tekniske skoler samt landbrugs-, søfarts- samt 
social- og sundhedsskoler.    

 
Videregående uddannelser: 
 

Erhvervsakademiuddannelse: Der kan f.eks. være tale om bygningskon-
struktør, datamatiker, designteknolog, finansøkonom, handelsøkonom, installatør, 
jordbrugstekniker, IT-elektroniktekniker, laborant, logistikøkonom, markedsførings-
økonom, multimediedesigner, procestekniker, serviceøkonom og akademimerkonom.   
 
Mellemlang videregående uddannelse: De mellemlange videregående 
uddannelser har 2-4 års teoretisk uddannelse efter en ungdomsuddannel-
se: Der kan eksempelvis være tale om designer, journalist og billedjournalist, 
diplomingeniør, sygeplejerske, jordemoder, ergoterapeut, bioanalytiker, apoteksassi-
stent, radiograf, pædagog, socialrådgiver, folkeskolelærer, håndarbejdslærer mv.  
 
Bacheloruddannelse: Bacheloruddannelsen består af 3 års teoretisk af-
rundet uddannelsesforløb efter en ungdomsuddannelse. Uddannelsen 
har til formål at give grundlag for at udøve erhvervsfunktioner og er for-
udsætning for de fleste lange videregående uddannelser. Der kan f.eks. 
være tale om HA og erhvervssproglig bachelor.   
 
Lang videregående uddannelse(kandidatuddannelse): De fleste lange 
videregående uddannelser består normalt af 2 års teoretisk uddannelse 
efter bacheloruddannelsen. Hvis der ikke er en forudgående bachelorud-
dannelse er der tale om mere end 4 års teoretisk uddannelse. Som ek-
sempel på lange videregående uddannelser kan nævnes civilingeniør, teolog, 
cand. scient. adm., jurist, cand.mag. mv.   

 
Andet: Uddannelser, som ikke omfattet af de øvrige. Der kan f.eks. være tale om 
specialskoler for udviklingshæmmede mv. 
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Ny førtidspensionsordning  
Folket inget vedtog den 3.  apri l  2001 en ny ført idspensionsreform, 
som trådte i  kraft  den 1.  januar 2003.  Med reformen er der lagt vægt 
på at  skabe sammenhæng mellem de arbejdsmarkedsrettede foranstalt-
ninger og reglerne om ført idspension både i  forhold t i l  sagsbehand-
l ing og det samlede t i lkendelsessystem. Formålet er at give mulighed 
for en målrettet og sammenhængende indsats overfor borgerne.  
 
Hovedelementer i  den nye reform er:    
 

•  Tilkende ls eskri t er i e t   
Førtidspension skal  efter den nye ført idspensionsreform t i lken-
des efter arbejdsevnekriter iet .  Ved arbejdsevne forstås evnen t i l  
at  kunne opfylde de krav, der st i l les på arbejdsmarkedet for at  
kunne udføre forskel l ige konkret specif icerede arbejdsopgaver 
med henblik på at  opnå indtægt t i l  hel  el ler  delvis  selvforsør-
gelse.  Førtidspension kan t i lkendes,  hvis arbejdsevnen ikke mu-
l iggør en sådan selvforsørgelse.    
 

•  Ydelse ss truktur  
Der er én førtidspensionsydelse,  som skal  dække almindelige 
forsørgelsesudgifter.  Særydelser t i l  førtidspensionister efter 
pensionsloven afskaffes,  det vi l  s ige bistands- og plejet i l læg 
samt helbredst i l læg,  personl igt t i l læg og varmeti l læg.  
 

•  Brut to f i c e r ing  og  yde ls e sniveau   
Ført idspensionen ydes med ét samlet beløb, som er fuldt og 
almindel igt skattepl igt igt .  Niveauet for ført idspension for enl i-
ge svarer t i l  niveauet for dagpenge,  mens ydelsen t i l  ført idspen-
sionister,  der er gift  el ler  samlevende, udgør 85 pct.  heraf .  Før-
t idspensionen indtægtsreguleres efter pensionistens og en even-
tuel  ægtefæl les e l ler  samlevers indtægter.   
 

•  Forbedre t  pens ionsopsparing for  før t idspens ionis t er   
Der indføres en supplerende pensionsordning,  og indbetal ing 
t i l  ATP gøres obl igatorisk.  Ti l  den fr ivi l l ige supplerende pensi-
onsordning indbetales et årl igt  bidrag på 4.212 kr.  pr.  1.  januar 
2003,  hvoraf staten afholder 2/3 af udgiften.  Til  den obligato-
r iske indbetal ing t i l  ATP dækker staten 2/3 af bidraget .   
 

•  Sagsbehandl ingsreg l e r   
Af lovforslagets bemærkninger fremgår det ,  at retss ikkerheden 
skal  styrkes.  Der indføres derfor en sagsbehandl ingsmetode, 
der skal  s ikre,  at  a l le  relevante oplysninger indhentes,  og at 
borgeren medinddrages,  således at  hele processen med afdæk-
ning af mulighederne for at  udnytte arbejdsevnen sker i  tæt 
samarbejde med borgeren.  
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•  Ikraf t t ræde ls e  og overgangsreg l er   
Loven træder i  kraft  den 1.  januar 2003 og gælder for personer 
i  alderen 18 t i l  65 år .  Personer,  der har fået  t i lkendt el ler påbe-
gyndt sag om ført idspension inden den 1. januar 2003,  vi l  fort-
sat være omfattet af  de indti l  da gældende regler .  Dette bety-
der,  at  de har mulighed for at  søge om forhøjelse af førtidspen-
sion,  personl ige t i l læg,  helbredsti l læg m.v.  Selvom pensionen er 
t i lkendt efter de regler ,  der gælder indti l  1 .  januar 2003, har 
disse ført idspensionister mulighed for at bl ive omfattet af  de 
forbedringer,  der indføres med den supplerende pensionsop-
sparing og ATP-ordningen, hvor statens bidrag forhøjes t i l  2/3.   
 

•  Brøkpens ionis te r   
Lov om aktiv socialpol it ik er ændret,  så ledes at  personer,  der 
modtager førtidspension efter lov om social  pension fra den 1. 
januar 2003,  men som ikke har optjent ret  t i l  fuld førtidspensi-
on, får adgang t i l  at  supplere hjælpen med kontanthjælp. Der er 
indlagt en øvre grænse svarende t i l ,  hvad de pågældende vi l le 
have været berett iget t i l  i  t i l fælde af fuld optjening.  
 

•  Hjælp i  sær l i g e  t i l fæ lde  
De førtidspensionister ,  der har fået  t i lkendt førtidspension ef-
ter de regler ,  der var gældende før den 1.  januar 2003,  har mu-
l ighed for at  modtage personl ige t i l læg efter de t idl igere gæl-
dende regler i  lov om social  pension. Denne mulighed ophører 
for personer,  der får t i lkendt ført idspension efter de regler ,  der 
gælder fra den 1.  januar 2003. Her vi l  der være adgang t i l  at  få 
supplerende hjælp fra kontanthjælpssystemet - eksempelvis 
hjælp t i l  enkeltudgifter efter akt ivlovens § 81 - under de samme 
betingelser,  som gælder for kontanthjælpsmodtagere.  

 
  




